
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2024 г. № 1250

г. Вельск 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования в Вельском

муниципальном районе Архангельской области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктами
29.1,  29.2 пункта 1 статьи 10 и пунктом 3 статьи 34 областного закона от 2
июля  №  712-41-ОЗ  «Об  образовании  в  Архангельской  области»  и
постановлением министерства образования и науки Архангельской области
«О  компенсации  платы,  взимаемой  с  родителей  (иных  законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  образовательных
организациях,  реализующих  образовательную  программу  дошкольного
образования,  в  Архангельской  области»  от  18  февраля  2020  г.  №  9,
администрация  Вельского  муниципального  района  Архангельской  области
п о с т а н о в л я е т:

1.  Установить  с  01  января  2025  года  родительскую  плату,
взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми  в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательную  программу  дошкольного  образования  в  Вельском
муниципальном  районе  Архангельской  области  (далее  по  тексту  –
муниципальные образовательные организации), с учетом  возраста детей и
режима пребывания в группе за 1 день фактического пребывания, включая
расходы  на  питание  детей,  хозяйственно-бытовое  обслуживание  и



обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в следующих
размерах:

Режим пребывания
воспитанников, посещающих

группы

Размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми с учетом

пребывания воспитанника  в образовательной
организации (рублей в сутки)

для воспитанников
до 3-х лет

для воспитанников
старше 3-х лет

Сокращенного пребывания 
(9-часовым режимом

пребывания)

160 175

Сокращенного пребывания
(10-10,5 часовым режимом

пребывания)

177 192

Полного дня (12-часовым
режимом пребывания)

190 212

2. Не  включать  в  родительскую  плату  за  присмотр  и  уход  за
ребенком расходы на реализацию образовательной программы дошкольного
образования,  а  также  расходы  на  содержание  недвижимого  имущества
муниципальных  общеобразовательных  организаций,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования. 

3. За  присмотр и уход за  детьми-инвалидами,  детьми-сиротами и
детьми,  оставшимися  без  попечения  родителей,  а  также  за  детьми  с
туберкулезной  интоксикацией,  обучающимися  в  государственных  и
муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования, родительскую плату,
не начислять.

4. За  присмотр  и  уход  за  воспитанником  с  ограниченными
возможностями  здоровья  родительскую плату  снизить  на  25  % от  суммы
начисляемой родительской платы без учета затрат на хозяйственные нужды
при  предоставлении  родителем  (законным  представителем)  заключения
психолого-медико-педагогической комиссии.

5. Разрешить  муниципальным  образовательным  организациям

расходование  не  более  10  % от  суммы внесенной родительской платы за
присмотр и уход за детьми на  хозяйственно-бытовое обслуживание детей,
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

6.  Утвердить  перечень  расходов  на  хозяйственно-бытовое
обслуживание  детей,  обеспечение  соблюдения  ими  личной  гигиены  и
режима дня согласно приложению.



7. Считать утратившими силу постановление администрации Вельского
муниципального района Архангельской области «Об установлении размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за  детьми в  муниципальных образовательных организациях,  реализующих
образовательную  программу  дошкольного  образования,  в  Вельском
муниципальном районе Архангельской области» от 30 сентября 2024 года
№883.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию,
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Вельского
муниципального района Архангельской области.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
10. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

управления образования Вельского муниципального района Архангельской
области.

Исполняющий обязанности главы 
Вельского муниципального района                                        В.В. Черняев 


